CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERHI-RJ AJUDA MEMÓRIA DE REUNIÃO DA 27ª REUNIÃO DO GT FUNDRHI

Data: 28/09/2021 - Hora: 14h00min Local: Videoconferência.

Aprovado em 19/10/2021.

Pauta da reunião:

- 1 Aprovação da pauta
- 2 Aprovação da minuta da memória da 26ª R.O. GT FUNDRHI, de 17/08/2021
- 3 Informe do INEA e Delegatárias quanto ao andamento da solicitação dos recursos das próximas parcelas do GT FUNDRHI (INEA, AGEVAP e CILSJ)
- Informe sobre o andamento do processo de resolução CERHI-RJ relativa à criação da "Conta Reserva" com recursos da CFURH/CUTE (INEA)
- 5 Apresentação dos projetos Georreferenciados (CILSJ)
- 6 Informes gerais.

Coordenador(a):

Lícius de Sá Freire

Relator(a):

Fernanda Scudino/Ronald Miranda

Adriana Saad/Thiago Cardoso

Participantes:

Adriana Saad CILSJ (Suplente)

Beatriz do Couto e Silva PGE-RJ (Titular)

Carlos Ronald Macabu Arêas Prefeitura Mun de Campos (Suplente)

Christianne Bernardo da Silva CBH BG (Titular)

Fernanda Valadão Scudino AGEVAP (Suplente)

Friedrich Wihelm Herms UERJ (Titular)

Hallison Daniel do Carmo Marques CBH Macaé (Suplente).

Karina Alencar ABES (Titular)

Licius Sá CBH R2R (Titular)

Magno Neves AHOMAR (Titular)

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERHI-RJ AJUDA MEMÓRIA DE REUNIÃO DA 27ª REUNIÃO DO GT FUNDRHI

Data: 28/09/2021 - Hora: 14h00min Local: Videoconferência.

Participantes:

Marcelo Crespi INEA (Titular)

Marcio Ferreira Aguiar ACERDAT (Suplente)

Maria Aparecida Varga ABRAGEL (Titular)

Mayná Coutinho Morais CEDAE (Titular)

Markus Stephan Steinmetz ADEFIMPA (Suplente)

Nelson Rodrigues dos Reis Filho OMA Brasil (Titular)

Neusa Lourenço Silva SEFAZ (Suplente)

Paulo de Tarso CBH Guandu (Titular)

Vera Lúcia Teixeira CBH MPS (Titular)

Convidados:

Ana Costa AGEVAP

Vera Martins ACAMPAR

Ronald Souza Miranda Oliveira Costa AGEVAP

Thiago Cardoso CILSJ

Charles Monteiro Guimarães INEA

AJUDA MEMÓRIA

Para facilitar a visualização, os números nos parágrafos correspondem aos números dos itens de pauta.

- 1. O item foi aprovado sem alterações.
- 2. O item foi aprovado sem alterações.
- 3. O Sr. Marcelo Crespi informou que já foram dados os devidos encaminhamentos referentes às parcelas do CBH Guandu, entretanto informou que o projeto Sanear Guandu, será executado pelo INEA e não mais pela AGEVAP. O Sr. Charles corroborou informando que já foi empenhado o valor de R\$ 57.000.000,00 pela Diretoria de Obras do INEA, responsável pela execução do processo. Informou

CONSELHO ESTADUAL DE RECURSOS HÍDRICOS - CERHI-RJ AJUDA MEMÓRIA DE REUNIÃO DA 27ª REUNIÃO DO GT FUNDRHI

Data: 28/09/2021 - Hora: 14h00min

Local: Videoconferência.

ainda que já foi enviada a SEFAZ a documentação retificando o credor do recurso.

O Sr. Marcelo Crespi finalizou informando que não recebeu a documentação

pertinente aos projetos do Comitê Baia de Guanabara.

4. O Sr. Marcelo Crespi informou que não há atualização referente à resolução, e que

a mesma encontra-se na SEAS aguardando o parecer da assessoria jurídica.

4. O Sr. Friedrich Wihelm solicitou que cobre ao CERHI a devolutiva da SEAS

referente à resolução sobre a "Conta Reserva" que lá se encontra para emissão de

parecer jurídico. Frisou que a resolução foi aprovada na 91ª Reunião do CERHI

ocorrida em 26/08/2020.

4. O Sr. Friedrich Wihelm, corroborado pelo Sr. Marcio Ferreira, solicitou que seja

pedido ao CERHI esclarecimentos sobre as atribuições do GT FUNDRHI.

5. A apresentação dos projetos Georreferenciados foi realizada pela Sra. Adriana

Saad. Conforme solicitado, pela Sra. Eloisa foi disponibilizado para contribuições o

e-mail: secretariaexecutiva.cilsj@gmail.com.

Encaminhamentos:

1. Foi sugerido que seja debatido no CERHI a possibilidade de

questionamento à SEFAZ sobre a forma como é realizada a divisão dos

rendimentos dos fundos da Conta Única.

2. Solicitar ao CERHI que cobre a devolutiva da SEAS referente à resolução

sobre a "Conta Reserva" que lá se encontra para emissão de parecer

jurídico.

3. Solicitar ao CERHI esclarecimentos sobre as atribuições do GT FUNDRHI.

E nada mais havendo a tratar, esta reunião foi concluída às 15:35h